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EMIRATOS Superficie: 83.600 km?

o Poblacion: 9,6 millones de habitantes
ARABES Capital: Abu Dabi
UNIDOS Moneda: Dirham (1€ = 4,04AED)
PIB (2018): 386,37 mil millones S
PIB per céapita (2018): 40.117 S
- Forma de Estado: Monarquia federal
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ESTRUCTURA ECONOMICA

Emiratos Arabes Unidos estad compuesto por siete Emiratos. Con una poblacién s

de mas de 9 millones y medio de habitantes, es en su mayoria musulmana y
urbanita (el 85% vive en ciudades). La fortaleza econdémica del pais se
concentra en Abu Dhabi, que, junto con Dubai, suponen el 90% del PIB. Dubdi
dispone de una moderna infraestructura portuaria y aeroportuaria.
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Las actividades manufactureras han conocido un crecimiento sin precedentes
en los ultimos afos, en particular en sectores como el tratamiento de metales, muebles, procesamiento industrial de
alimentos, produccién de aluminio, cemento y materiales de construccién, fertilizantes y fibra de vidrio. El conjunto de la
industria (petrolera y manufacturera) supone el 59% del PIB.

En concreto, Abu Dhabi ha realizado un esfuerzo decisivo para aumentar su proceso de industrializacién a través de
proyectos como el Khalifa, la zona industrial de Abu Dhabi (KIZAD), que permite a las empresas extranjeras que se instalen
con una participacién del 100% en la propiedad de la empresa creada.

Dubai cuenta con un floreciente sector de servicios financieros, inmobiliarios y de turismo de lujo. Con el fin de fomentar este
sector, ha creado zonas francas para todo tipo de actividad, esperando asi captar empresas internacionales de servicios de
calidad. El sector terciario (especialmente el comercio internacional, el transporte aéreo, el turismo y las actividades
financieras) representa sdélo el 40% del PIB.

Estructura sectorial del PIB
Los Emiratos poseen uno de los ingresos por habitante mas elevados del ?
mundo, y el sistema de seguridad social estd muy desarrollado. Los EAU
tienen una de las tasas de desempleo mas bajas de Medio Oriente (solo
un 1,7%), siendo gran dependiente de la mano de obra extranjera. Por
ello, con la politica de “emiratizacion” se espera que al menos el 5% de la 49%
fuerza laboral para 2020 sean ciudadanos emiraties.
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http://es.wikipedia.org/wiki/Emirato
http://es.wikipedia.org/wiki/Infraestructura
http://es.wikipedia.org/wiki/Transporte
http://es.wikipedia.org/wiki/Comercio
http://es.wikipedia.org/wiki/Turismo
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SITUACION ECONOMICA ACTUAL Y PERSPECTIVAS

Evolucion del PIB (% var. anual)

Después de la ralentizacion econdmica registrada entre 2013 y 2017,
como consecuencia de los recortes en la produccién de petréleo- como
parte de los acuerdos de la OPEP-, la continua reestructuracion
corporativa, la reduccién de la inversidn gubernamental y la disminucidn
de los precios de los bienes raices; la actividad econdmica repuntd en
2018, hasta el 2,9% y un previsible 3,9% en 2019.

Los factores que impulsan esta recuperacion se centran en una politica

de flexibilizacion fiscal, reformas estructurales y un aumento de la
inversion publica por la Expo Mundial 2020, en particular para la expansion Fuente: FMI. Perspectivas abril 2019

de aeropuertos y dreas metropolitanas y el desarrollo del sitio. El aumento

de los precios del petréleo en 2018 y 2019 ha permitido la recuperacién del superdvit por cuenta corriente y se espera que
asi se mantenga en los afios siguientes. Sin embargo, la elevada exposicidén del pais a los precios mundiales del petrdleo
podria afectarle ante la perspectiva de desaceleracion del comercio mundial.

Con el objetivo fijado para 2021 de convertirse en una economia basada en el conocimiento y la innovacién, se han
establecido cinco objetivos para conseguirlo: desarrollar el sector industrial, fomentar la innovacion industrial, posicionar a
Dubai como la cuna de negocios internacionales, promover el desarrollo sostenible del sector manufacturero y aceptar los
estandares islamicos, es decir, convertirse en un centro para el mercado de productos islamicos.

Puesto que es uno de los mayores productores de petrdleo, es también uno de los mayores emisores de gases de efecto
invernadero. Para solventarlo, Dubai acaba de lanzar su Plan a cincuenta afios vista, que incluye el mandato de que el 10% de
los hogares sean autosuficientes en agua, alimentos y energia y que el 75% de la energia provenga de fuentes de energia
limpias. Un ejemplo de la puesta en marcha de este plan es la construccién de una nueva ciudad en el centro de Dubai,
conocida como Sustainable City la cual producird mas energia de la que consumird y que se prevé estar lista a finales de este
mismo afio.

Emiratos Arabes Unidos sigue estando en el centro del conflicto diplomético entre varios estados arabes y Qatar desde 2017.
Cualquier relacion diplomdtica fue cortada, estableciendo un bloqueo comercial y Qatar acusé a los EAU de violar su espacio
aéreo con un avion militar, presentando dos quejas ante la ONU. Sin embargo, las autoridades emiraties fueron permisivas
con una prohibicién de envio de mercancias entre los EAU y Qatar en febrero de 2019, a pesar de las disputas en curso tanto
en la ONU como en la OMC.
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RELACIONES CON EL EXTERIOR

Los Emiratos Arabes Unidos tienen un mercado que se encuentra entre los Evolucion del comercio de Emiratos
mas dindmicos en términos de comercio exterior y uno de los mds abiertos Arabes Unidos (miles de $)

al exterior: supone el 138% del PIB. Sus exportaciones son altamente [400000 f----=--------------—---—----------
dependiente del petréleo y sus derivados, siendo los paises asiaticos su

principal mercado cliente: Japdn, India y Singapur (13%).
300000 | --

Exportaciones 2018 Importacione 2018s 200000

Combustibles minerales 29,2 Perlas, oro, piedras prec. 20,7 2014 2015 2016 2017 2018
Otros prod. no especific. 17,4 Maquinas eléctricas 13,0 ) .
. . P L. e EXpOrtaciones e |mportaciones
Perlas, piedras preciosas 14,4 Maquinas mecanicas 10,9
Magquinaria eléctrica 8,6 Vehiculos automoéviles 7,8
v
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

Comercio exterior con Emiratos Arabes Unidos. Enero-Julio 2019

Exportaciones Importaciones

Miles de euros % var. anual Miles de euros % var. anual
Espafia 1.104.669 22,1 266.794 21,5
C. Valenciana 140.863 14,5 15.505 -17,2
Valencia 51.938 36,9 12.586 -13,9

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio

EMPRESAS EXPORTADORAS E IMPORTADORAS CON EMIRATOS ARABES UNIDOS

N2 Exportadoras a Emiratos N2 Importadoras de Emiratos Empresas implantadas en EAU

2013 7.222 1.478 2013 1.196 165
2014 7.642 1.495 2014 1.348 181 Espafia 122
2015 8.045 1.521 2015 1.575 202 )
2016 7.884 1.585 2016 = o C. Valenciana 11
2017 7.428 1.446 2017 1.829 226 _
2018 7.039 1.338 g 6068 = valencia {5

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio y SABI
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MOVIMIENTOS DE CAPITAL CON EMIRATOS ARABES UNIDOS

Inversion directa ESPANOLA EN EMIRATOS

Miles de euros

Inversién directa de EMIRATOS EN ESPANA

Miles de euros

Afo Espafa C. Valenciana
2012 10.606 =
2013 2.756 -
2014 44.119 40
2015 11.825 753
2016 725 558
2017 11.850 23
2018 5.067 -

2019 (enero-junio)

Fuente: Secretaria de Estado de Comercio
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MERCADOS Y SECTORES DE OPORTUNIDAD

EAU se posiciond como el mayor receptor de inversidn extrajera de la zona en 2017, siendo el inmobiliario, transporte,
educacidn, sanitario y turistico, los principales sectores de destino. Con el motivo de la Expo 2020, se prevé importantes
inversiones en infraestructuras. Los principales paises inversores son Reino Unido, Japén y Hong Kong. Las ventajas de
invertir en EAU son los bajos costos energéticos, el alto poder adquisitivo, la ausencia de impuestos directos a las empresas
(excluyendo los bancos, las compaiiias petroleras y de telecomunicaciones) y a la renta. Ademas, no se efectian controles de
cambio ni hay limitacién alguna a la repatriacion del capital. El pais cuenta con una banca sdlida y rentable y una abundante
mano de obra extranjera. Por el contrario, su mayor punto débil es el reducido tamafio de su mercado interno. En este

Afio Espaiia C. Valenciana
2012 7.175 4,98
2013 15.494 2.083
2014 26.349 268
2015 172.571 5.509
2016 20.930 1.363
2017 379.147 145
2018 72.805 12
2019(enero-junio) 5.329 117

contexto, las empresas valencianas con mayores oportunidades en este mercado son las dedicadas a:

e Agroalimentario. Frutas frescas, moluscos; cacao, chocolate y articulos de confiteria. Alcohol etilico.

e Construccién/habitat: materiales de construccidon (ldminas de hierro y acero), ingenieria, decoracién (muebles,

iluminacién), todo ello de alta gama y soluciones sostenibles.

e Aparatos de telefonia, micréfonos (TIC)

e  QOtros: juegos de mesa
e Equipamiento médico
e Moda: calzado

Crecimiento Medio de las Importaciones
(2014-2018)
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Fuente: Trademap y elaboracién propia.
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS CON EMIRATOS ARABES UNIDOS. 2018

EXPORTACIONES ESPANA Miles €

Aparatos y material eléctrico 159.383
Maquinas y aparatos mecdanicos 146.506
Vehiculos automdviles 122.948
Aceites esenciales, perfumeria 115.652
Semillas oleagi, plantas indu 104.173
Prendas de vestir, no de punto 80.056
Manufacturas de hierro y aceros 58.775
Prendas de vestir, de punto 47.728
Combustibles, aceites mineral 47.280
Productos ceramicos 47.073
Muebles, sillas, lamparas 42.890
Materias pldsticas 41.029
Cinc y sus manufacturasr 33.142
Total exportaciones a ESU 1.565.189,19

EXPORTACIONES .

C. VALENCIANA Milles €
Productos ceramicos 38.186
Aceites esenciales, perfumeria 25.575
Tanino, materias colorantes 23.296
Manufacturas de piedra y yeso 16.744
Muebles, sillas, lamparas 11.173
Frutas, frutos sin conservar 10.459
Legumbres, hortalizas 9.668
Vehiculos automoviles, tractores 7.716
Madquinas y aparatos mecdanicos 6.206
Calzado y sus partes 5.247
Articulos textil 4.763
Mat. Plasticas 4.334
Sal, yeso, piedras 3.150
Cacao y sus preparaciones 2.863
Total exportaciones a EAU 195.776
EXPORTACIONES .
VALENCIA Milles €
Muebles, sillas, lamparas 8.446
Vehiculos automdviles 7.706
Frutas/os s/conservar 7.137
Manufacturas de piedra yeso 5.749
Artic textil-hogar prenderia 4.444
Legumbres hortalizas 4.208
Maquinas y aparatos mecdnicos 4.188
Productos ceramicos 3.760
Cacao y sus preparaciones 2.829
Materias pldsticas 1.864
Aceites esenciales 1.414
Aparatos y materiales eléctricos 1.400
Madera y sus manufacturas 1.289
Total exportaciones a EAU 65.614

% var 17/18

5,23
3,77
-0,47
3,81
0,05
6,32
20,97
-6,68
-75,43
27,72
-9,69
-23,01
1.251,31
-10,40

% var 17/18

-28,54
33,93
-28,47
-19.97
-8,09
-23,66
4,19
-35,63
24,18
--21,59
142,40
-15,03
-52,64
-21,01
-30,52

% var
17/18

-11,99
--34,91
-14,78
25,26
-148,95
-22,64
4,21
-23,85
-20,58
-25,48
-54,38
-20,57
-9,31
-20,81

IMPORTACIONES ESPANA

Aluminio y sus manufacturas
Combustibles y aceites minerales
Mat. plasticas y sus manufacturas
Mdquinas y aparatos mecanicos
Aparatos y material eléctrico
Aeronaves, vehiculos espaciales
Vidrio y sus manufacturas
Fundicidn, hierro y acero
Filamentos sintéticos

Piedra, metal precioso
Manufacturas de fundicién
Vehiculos automoviles, tractores
Cobre y sus manufacturas

Total importaciones de EAU

IMPORTACIONES
C. VALENCIANA

Materias pldsticas y sus manufacturas

Vidrio y sus manufacturas
Filamentos sintéticos

Fundicidn hierro y acero
Productos ceramicos

Aluminio y sus manufacturas
Aparatos y materiales eléctricos
Caucho y sus manufacturas
Barcos y embarcaciones
Maquinas y aparatos mecdnicos
Vehiculos automaviles, tractores
Tanino, Materias colorantes
Manuf. de fundicién, hierro, acero
Conjunto de otros productos
Total importaciones de EAU

IMPORTACIONES
VALENCIA

Materias plasticas y sus manuf.
Vidrio y sus manufacturas
Fundicidn, hierro y acero
Aluminio y sus manufacturas
Aparatos y material eléctrico
Caucho y sus manufacturas
Productos cerdmicos

Barcos y embarcaciones
Maquinas y aparatos mecdnicos
Tanino, materias colorantes
Manufacturas de fundiciones
Vehiculos automoviles, tractores
Bebidas todo tipo

Total importaciones de EAU

Miles €

115.768
88.775
41.060
26.809
23.191
20.855

5.955
4.953
3.702
3.024
2.943
2.870
2.472
365.096,62

Miles €

11.915
5.682
2414
1.275
1.152
1.149

500
490
447
408
302
223
192
138
27.219

Miles €

9.369
5.861
1.275
1.148

494
489
482
446
402
219
191
151
111
20.944

% var

17/18
35,8
6,14
-25,47
402,91
3,57
-42,31
-4,36
457,96
-14,72
12,82
32,48
-11,34
-45,46
7,66

% var

17/18
-17,84
-3,43
14,26
-50,68
16.255,84
59,35
245,52
7.523,53
-126,90
-6,50
22,27
-81,10
8,54
4,67




